

Decizia nr. 223 din 29.05.2024
privind somarea S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L.
București, Strada Pravăț nr. 14,
bl. P7, sc. 8, parter, ap. 141, camera 1, sector 6
CUI 42356667

- pentru postul GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD
București, Piața Presei Libere nr. 1,
Casa Presei Libere, Corp C2, et. 4, poz. cad. 19

Întrunit în ședință publică în ziua de 29 mai 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat rapoartele întocmite de Direcția Monitorizare, în baza sesizărilor nr. 1537/ 4.02.2024 și 2957/10.03.2024, cu privire la emisiunea "Starea de veghe", edițiile difuzate în zilele de 1 și 29.02.2024 și sesizarea nr. 2334/24.02.2024, pentru „Știrile GLOBAL NEWS” din 22.02.2024, difuzate de postul GLOBAL NEWS.

Postul de televiziune GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD aparține S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 903.1/12.08.2020 eliberată la 13.12.2022 și decizia de autorizare nr. 2277.1-1/24.05.2022 eliberată la 13.12.2022).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. a încălcat prevederile art. 139 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.

În fapt, postul de televiziune **Global News** a difuzat în data de **01.02.2024**, interval orar: 17:00-18:47, emisiunea de dezbatere **"Starea de veghe"**. Emisiunea s-a difuzat cu mențiunea: **ÎN DIRECT**.

Redăm din raportul de monitorizare:

"Moderatoarea emisiunii: Adriana Bahmuțeanu.

Invitații emisiunii: Ion Duvac- profesor, doctor în psihologie (în studio); Gelu Vișan- analist politic (în studio); Claudiu Târziu- senator AUR (telefonic).

Teme aduse în discuție în emisiune:

- lansarea unui nou partid pe scena politică românească, Partidul România Puternică; membrul acestui partid, Ion Duvac a vorbit despre ideologia partidului, electoratul căruia i se adresează, precum și despre agenda politică și programul de guvernare al acestuia, în cazul în care va câștiga alegerile;
- discuții despre situația geopolitică a României în contextul războiului din Ucraina;
- afirmațiile senatorului AUR, Claudiu Târziu, care ar pune în pericol poziția externă a României, în contextul în care aceasta este membră UE și NATO;
- noul socialism sau neomarxismul, curent care treptat se extinde în Europa, dovadă politicile UE care se aliniază acestui curent;
- comunitatea LGBTQ și drepturile pe care aceasta le cere pentru membrii săi (oficializarea căsătoriilor și adopțiilor).

Titluri afișate pe ecran: BREAKING NEWS. Suveraniștii se adună!!! România devine puternică! Profesorul Duvac, doctor în Psihologie, intra în politica! Analistul politic Gelu Vișan, analiza societății românești; JUSTIȚIA TREBUIE SĂ GARANTEZE SUPREMAȚIA CONSTITUȚIEI!- S-a lansat #Romania Puternica! "Romania trebuie sa isi apere drepturile in fata UE". Magistratii trebuie sa garanteze suveranitatea

cetatenilor si oamenilor de afaceri ” Nu poti sa ai suveranitate fara proprietate. Fara control pe resurse avem un stat mafiot!”

Redăm mai jos transcrierea integrală a emisiunii.

Adriana Bahmuțeanu: **Bun găsit, oameni buni, mai are șanse țara noastră să redevină puternică? Mai avem șanse să ne recuperăm pădurile, bogățiile naturale? Mai avem vreo șansă ca noi, românii, să trăim suverani la noi în țară? Iată că din ce în ce mai mulți români patrioți se adună și asta pentru că, evident, acest an electoral poate schimba România din temelii sau nu, să rămânem tot pe loc și să fie tot ce-a fost. În fine, lucrul ăsta o să-l vedem la alegeri, dar până atunci, dumneavoastră trebuie să știți pe cine să alegeți, ar invitații mei de astăzi vin cu o altă viziune. Au venit să ne spună cum poate redeveni țara noastră cu adevărat puternică. Astăzi s-a lansat un proiect politic de anvergură, ”România Puternică”, cu membrii marcanți ai societății românești, cei care vor să pună umărul din diverse domenii de activitate și fiecare dintre ei este expert în domeniul în care lucrează. Vin toți să pună umărul la reclădirea României. Invitații mei, profesorul Ion Duvac, doctor în psihologie, care iată, astăzi intră în politică oficial. Bine ați venit, domnule profesor.**

Gelu Vișan: **Da. Vreau să spun de asemenea că și eu am fost astăzi la lansarea, o să vorbesc după ce domn profesor o să spună poate câteva lucruri, la lansarea ”România Puternică” și am de zis, sunt foarte bun prieten cu președintele executiv, cu Gabi Marin și demult deci, ca să nu ne înțelegem greșit, nu de ieri, de alaltăieri și am avem multe, multe, zeci și zeci și zeci de ore de discuții pe politică n-ar părea, dar eu sunt om care întotdeauna când văd un picuț de suveranism undeva, hop și eu acolo, și la Gabi am văzut demult, de 10 ani de zile lucrul ăsta și avem un de vorbit pe proiectul lor ”România Puternică” care un proiect foarte frumos.**

Adriana Bahmuțeanu: **...E un proiect frumos.**

Gelu Vișan: **...foarte frumos, foarte frumos. Un proiect care este, eu acuma, ce să zic? Eu nu știu că în zona asta și îmi cer scuze față de domn profesor, nu știu că în zona asta există economiști, cum este Gabi Marin, care se preocupă de problema suveranistă, mai mult decât atât, nu știu că din punct de vedere al legităților economice, la momentul în care am stat eu de vorbă prima dată cu el, acum 10 ani de zile, șapte, opt, zece ani, din punct de vedere al legității economice, Europa și lumea este la un final al, să zic așa, al capitalismului globalist și va trebui să se întoarcă la ceea ce vorbeam noi odată, la un anumit tip de productivism, dacă vrei, spunea la un moment dat, spuneau și alții de productivism, dar nu se țin de... adică să se întoarcă către economii naționale, să se întoarcă către sine. Ei bine, numai în economie, ci și în politică și în societate există acest fenomen. În acest moment putem să vorbim că este un fenomen global ca națiunile să-și reia locul în concernul globalizării.**

Adriana Bahmuțeanu: **Deci putem vorbi despre acest suveranism economic, domnule profesor, ce înseamnă ”România Puternică”? Cum putem redeveni puternici la noi în țară?**

Ion Duvac: **Da, foarte bine ați punctat, să redevenim ce am fost și mai mult decât atât, viziunea noastră este una pe cât de pe cât de simplă, pe atât de articulată. Pledăm pentru suveranitatea Constituției României. Deci, nimic mai presus de Constituție, nimic și nimeni mai presus de Constituția României. Doi, pledăm pentru o Europă a națiunilor, nu o Europă federativă, nu un guvern sau un rege la Bruxelles. Deci o Europă a națiunilor, în care fiecare națiune să fie respectată cu demnitate. Știți, astăzi, la lansarea, în discursul de lansare, președintele executiv al partidului, domnul Marin Gabriel, un economist și un om de afaceri redutabil, spunea că cu poate și noi nu putem să fim de acord cu cei care au spus da, noi suntem de acord cu eliminarea dreptului de vot. Știți că în structurile Uniunii Europene fiecare țară are dreptul ei de vot. S-au făcut în ultima perioadă așa pe ultima sută, câteva schimbări majore. O primă schimbare s-a redus numărul de comisari europeni de la 28 la 15. Probabilitatea ca România să mai aibă vreun comisar în următorii 10 ani e foarte mică. A doua chestiune, știți că se vorbește din ce în ce mai mult de o Europă cu două-trei viteze, noi, țările din**

Europa de Est, să fim la și altele pe acolo. Inclusiv chestiunea cu dreptul de vot, pentru că înainte, dacă o țară și exprimă dreptul de veto, nu s-a adopta o decizie, acum s-a eliminat acest drept de veto, inclusiv pe problemele de politică externă și de securitate.

Ion Duvac: **Doamna Bahmuțeanu, eu voi fi, știți că din când în când place să filozofez în metafore, făcând și facultatea filozofie-istorie pe lângă cea de psihologie, îmi place să am câte un act de reflecție. Și unu, una din preocupările noastre existențiale de ani de zile, nu de acum, de ce noi avem prețuri occidentale? Ba mai mari acolo? Da, avem salarii dâmbovițene. Ori soluția e simplă, salarii europene.**

Ion Duvac: **Nu, a spus că se vor comasa alegerile, că asta a fost semnalul, nu cu fermierii. Comasarea alegerilor. De ce? Pentru că se tem de acel bloc al...**

Adriana Bahmuțeanu: **Suveraniștilor.**

Ion Duvac: **Sigur că da, pentru că eu sper și îmi doresc și mi-ar plăcea ca toate partidele care doresc să ocupe această zonă, să ne unim sub un brand puternic, "România Puternică" și să generăm o emoție e angajantă pentru participarea la vot. De ce? Pentru că o participare masivă la vot ar trimite pentru câțiva ani buni și PNL-ul, și PSD-ul în opoziție.**

Adriana Bahmuțeanu: **Și dacă se comasează alegerile, cum mai puteți face asta? Că e mai greu.**

Ion Duvac: (neinteligibil) **la butoane? Da, noi am propus astăzi votul electronic. Știți, noi avem 7 milioane de români prin diasporă și se chinuiesc să voteze 102.000, dacă-i trimiți la 200-300 km să stea o zi întreagă la cozi, acum se chinuiesc, poate să-i lase 3 zile. Lasă-i o săptămână, dă-le vot electronic. Adică faci plăți, faci plăți cu cardul și îți dai banii din conturi fără nicio... lucruri, inclusiv în China, fac cumpărături din China fără nicio... știți pe site-urile alea și zice nu se poate, că se fură la vot. Nu este, nu este doar o frică indusă pentru că sunt primii interesați pe rămână doar cu electoratul captiv. Știți că PSD-ul are pe cei cu ajutoare sociale ș.a.m.d., PNL-ul are și el ceva, dar și-a omorât ce avea PNL-ul. Și au electoratul lor captiv. USR-ul mai are ceva prin multinaționale și în rest se tem de o participare masivă la vot. Ori asta e motivul pentru care partidul nostru spune așa, participarea masivă la vot și aici vizăm pe părinți, de aceea spuneam o școală fără ghiozdane, fără teme, 6 ore manuale unice, școala să-i învețe pe copii să-și refacă temele acasă, nu pe meditații. A doua chestiune interzicerea meditațiilor păi noi vorbim de egalitate de șanse dacă am bani, plătesc meditații, dacă n-am bani, n-am nicio șansă.**

Adriana Bahmuțeanu: **Domnule, Vișan bun deci vreau să știu și alte puncte în strategia "României Puternice", dacă sunteți de acord cu ce pune domnul profesor Duvac, este cazul ca toți suveraniștii să se adune și să formeze, iată blocul acesta de mijloc între opoziție și cei care 33 de ani, 34 de ani au fost la putere. Unde vedeți electoratul?**

Gelu Vișan: **Acuma, "România Puternică" e un cuvânt cărora toți, tuturor ne place și este firesc și felicit echipa "România puternică". Acum avem însă o problemă mare în România. Eu tot îi spun lui George Simion de când l-am cunoscut, eu sunt naționalist declarat, conservator declarat da, repet, cred că am avut discuții cu Gabi Marin, îi spun Gabi, da, am avut discuții cu Gabi sute de ore. Spun unii că doar implicarea politică ș.a.m.d., sunt unul dintre cei care cred că sunt vinovat de orientarea lui în momentul asta către politică, el fiind foarte pragmatic în zona asta a business-ului și a economistului, eu sunt mai filozof așa. Ceea ce face George în ultima vreme nu e naționalism.**

Adriana Bahmuțeanu: **Dar ce este?**

Gelu Vișan: **E scandal și s-ar putea ca cineva să-l direcționeze foarte clar, Adriana, tu știi foarte bine că am îndoi am ținut la George sau mai bine zis...**

În data de 22.02.2024 postul de televiziune Global News, a difuzat, în direct, în intervalul orar 15:04-15:33, emisiunea **Știrile Global NEWS**, prezentată de Diana Popescu.

Prin legătură telefonică directă a intervenit Andrei Ohaci (coordonator AUR).

Redăm, mai jos, transcriptul integral al conținutului emisiunii:

Interval orar 15:04-15:18

Subiect: Comasarea alegerilor;

Titluri: *Liberalii au votat comasarea alegerilor și unirea cu PSD cu două mâini. 58 de voturi pentru, 5 împotriva, 2 abțineri; Băsescu: Nu cred că alegerile astea au ceva moral în ele, au doar interese;*

Andrei Ohaci: *Probabil nu aveau... nu aveau argumente pentru această comasare. Singurul argument este că de frică... le e frică de AUR, dar ei uită ceva. Noi suntem pregătiți și vom fi pregătiți și-i vom bate la ambele alegeri din iunie, ca și la cele din septembrie, și la cele din... din iarnă. La toate rândurile de alegeri noi vom câștiga. Vă spun eu asta și de frica asta au comasat aceste alegeri, pentru noi, de frica noastră, le este frică de noi, doamnă.*

Andrei Ohaci: *Nu știm asta, ei știu ce au negociat. Ambele partide își vor trimite la Parlamentul European doar fosilele politice și cele care au niște promisiuni pentru... pentru partid, să zicem așa, de la partid. Noi, în schimb, avem un an de zile de când ne prezentăm lista pentru europarlamentare, care va fi condusă de Cristian Terheș și de alți patrioți care vor învinge în acest tur de scrutin pentru europarlamentare.*

În ziua de 29.02.2024, postul Global Newsa difuzat, în intervalul: 17:02:56-18:50:29, emisiunea *Starea de Veghe*, moderată de Adriana Bahmuțeanu.

Invitați:

În studio: Marian Morar-candidat AUR la Primăria Câmpia Turzii

Prin telefon: Liviu Alexa-jurnalist

Prin skype: Valentin Guia-teolog

Titluri: *Liviu Alexa, Ziar de Cluj: Buldogul Blaga, un milion de euro pentru un rahat de discurs în 5 ani de "bruxel", Fiica lui, 3 milioane de euro, contracte cu statul; În ceea ce privește afirmațiile petentului, potrivit cărora jurnalista Adriana Bahmuțeanu își laudă invitatul, care e candidat AUR la Primăria Câmpia Turzii, transcriem din discuția pe care aceasta a avut-o în platou, cu Marian Morar candidatul AUR la Primăria din Câmpia Turzii:*

Adriana Bahmuțeanu: *Bun găsit, doamnelor și domnilor și la întâlnirea de astăzi, când o să aflăm ce a decis sinodul Bisericii Ortodoxe Române în cazul Înalt Prea Sfințitului Teodosie, cel acuzat că, mă rog, nu a respectat canoanele bisericești, a fost cam obraznic. O să vedem ce se întâmplă astăzi pe parcursul emisiunii. Tot astăzi o să vorbim cu jurnalistul Liviu Alexa de la Cluj, despre cazul pe care Liviu Alexa l-a detonat cu pedofilul de la UNTOLD. Cu ghilimelele de rigoare. O să aflăm ce s-a mai întâmplat în acest dosar. Astăzi vorbim și despre alegerile locale. Și asta pentru că o să vedeți în emisiunea de astăzi, ce se întâmplă, pe bune, în localitățile, multe din localitățile, din România. Acolo unde nepăsarea și jaful în banul public fac legea și ordinea. Invitatul meu este candidat AUR la Primăria Câmpia Turzii. Îl cheamă Marian Morar și este un om gospodar care vrea să schimbe fața localității. Bine ați venit!*

Marian Morar: *Bună ziua și mulțumesc pentru invitație! Bine v-am găsit în studioul, din București.*

Adriana Bahmuțeanu: *Vreau să vă întreb cum este la o localitate mai mică decât Bucureștiul, la Câmpia Turzii, acolo unde oamenii sunt mai liniștiți, mai așezați, unde fiecare se cunoaște cu fiecare. De ce candidați și cum este tabloul ăsta, ca să spun așa, al alegerilor locale?*

Marian Morar: *De ce candidez? Vă spun ... Există o motivație, inclusiv una personală, pentru că am ajuns la o vârstă la care, dacă e să ne luăm după piramida nevoilor a lui Maslow, acum vrem niște confirmări. Vrem să ... ca lumea să vadă că suntem în stare să facem ceva. Sunt un om care vin după 30 și ceva de ani de business.*

Adriana Bahmuțeanu: *Ce businessuri aveți?*

Marian Morar: *Nu businessuri foarte mare. Au fost business-uri de familie ...*

Adriana Bahmuțeanu: *Cum ar fi?*

Marian Morar: *Dar simpla (ininteligibil) în România, în business e un mare succes. Momentan, am o sală de fitness, un salon de înfrumusețare.*

Adriana Bahmuțeanu: Covrigărie aveți?

Marian Morar: Nu, nu ...

Adriana Bahmuțeanu: Păi, aia-i de succes!

Marian Morar: ...că măcar nu mănânc covrigi, că-s la dietă.

Adriana Bahmuțeanu: Aia-i de succes, covrigăria! Bun și ...

Marian Morar: Eu îs zona aia care combate covrigii, că face fitness.

Adriana Bahmuțeanu: Da! Deci, dumneavoastră sunteți cu fitnessul și combateți covrigii! Da, de ce candidați? Bun, spuneți că aveți nevoie să demonstrați și să arătați oamenilor și să vă arătați și dumneavoastră, că sunteți în stare! Da, mai mult de atât, ce vă mână în luptă?

Marian Morar: Era de la Partidul Liberal.

Adriana Bahmuțeanu: De la Partidul Liberal. Și dumneavoastră de ce nu v-ați dus, de exemplu, la Partidul Liberal? De ce ați ales partidul AUR?

Marian Morar: Mulți spun că în politică intri fără să-ți pese de doctrina unui partid, doar ca să te pui în evidență, să fii mai vizibil. Uită ... doctrina asta, a partidului AUR, e chiar ceea ce cred eu despre ce se întâmplă.

Adriana Bahmuțeanu: Și anume?

Marian Morar: Adică, cred în familie, cred în ortodoxia românească. Cred în libertate.

Adriana Bahmuțeanu: Păi și ce, liberalii nu cred?! Sau democrații?"

Vizionând imagini și analizând rapoartele de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că emisiunile „Știrile Global News” din 22.02.2024 și ”Starea de veghe”, edițiile din 1 din 29.02.2024, au fost difuzate cu încălcarea prevederilor art. 139 din Codul audiovizualului, potrivit cărora publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.

Față de acestea, Consiliul a constatat că, în cadrul emisiunilor „Știrile Global News” din 22.02.2024 și ”Starea de veghe”, din 29.02.2024, subiectele referitoare la alegerile din 9 iunie 2024, precum și afirmațiile la adresa activității partidului AUR, au depășit cadrul unei informări a publicului, constituindu-se, în fapt, în publicitate de promovare a celor două partidelor politice, în condițiile în care o asemenea publicitate nu este permisă în afara perioadei de campanie electorală, așa cum prevede imperativ art. 139 din Codul audiovizualului.

De asemenea, Consiliul a constatat că și ediția emisiunii ”Starea de veghe”, din 1.02.2024, a fost difuzată cu încălcarea aceluiași dispoziții legale, prin prezentarea subiectului referitor la lansarea Partidului România Puternică.

Având în vedere că publicitatea politică influențează opinia publică și în afara perioadei de desfășurare a campaniei electorale și ținând cont de criteriile legale de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul dispozițiilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 903.1/12.08.2020 eliberată la 13.12.2022 și decizia de autorizare nr. 2277.1-1/24.05.2022 eliberată la 13.12.2022 pentru postul GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD) se sancționează cu somație publică de intrare de îndată în legalitate pentru încălcarea

dispozițiilor art. 139 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de Apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3. Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe postul GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul GLOBAL NEWS, deoarece, în cadrul emisiunilor „Știrile GLOBAL NEWS”, din 22 februarie 2024, și „Starea de veghe”, din 1 și 29 februarie 2024, a fost făcută publicitate unor partide politice, fapt ce contravine art. 139 din Codul audiovizualului.

Potrivit acestor dispoziții, publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru